
Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038

PORTARIA Nº 3072/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2732/2015 - DP/2, de 05 de novembro de 
2015; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM  RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM  RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA em razão de se encontrar à disposição da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 913695

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1362/15
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM ELKE JOSIANE SERIQUE PANTOJA
OFICIAL DF / CPF:457.928.102-06
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 913783

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1363/15

Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM ELTON CORREA RAMOS
PRAÇA  ALMOXARIFADO/ CPF:223.450.352-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 913785

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 002/2011
Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA), sediada na Rodovia Augusto 
Montenegro, km 09, nº 8401, Parque Guajar, Icoaraci  Belm-PA, 
CEP 66.821-000, CNPJ 05.054.994/0001-42, representada neste 
ato pelo Sr. CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, 
(ordenador de despesa e Comandante Geral da PMPA), brasileiro, 
ofi cial de Polcia Militar, portador da carteira de identidade militar 
RG nº 8065 (PMPA), CPF nº 311.192.392-49, residente e 
domiciliado nesta cidade; formaliza a RESCISÃO CONTRATUAL, 
referente ao Contrato Administrativo Nº 002/11  PMPA, cujo o 
objeto  a prestação de servios de postagem e telemticos, fi rmado 
com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  
ECT, estabelecida no(a) Av. Presidente Vargas nº. 498, Campina  
Belm-PA, CEP 66017-900, Fone: (91) 3211-3087 / 3144 / 3025, 
Fax: (91) 3211-3032,  CNPJ 34.028.316/0018-51, E-mail: 
pagevenclientes@correios.com.br, Inscri�o Estadual (Isento), 
neste ato representada por seu Diretor Regional JOCLAU BARRA 
LIMA, brasileiro, RG nº 2165651 SSP/PA, CPF nº 333.250.222-
00 , residente e domiciliado nesta cidade, se obrigam a cumprir 
as clusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA I - DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato 
Administrativo n° 002/11-PMPA, com base no Art. 79, inc. II, da 
Lei n° 8.666/93.
CLÁUSULA II -  DA MOTIVAÇÃO
A presente rescisão, mediante acordo entre as partes, se dá tendo 
em vista a formalização de um novo processo de contratação 
para a prestação de serviços de Postagem e Telemáticos, devido 
ao aumento das demandas institucionais em relação ao referido 
serviço, tendo em vista a criação de novas unidades da PMPA, 
garantindo dessa forma a continuidade do serviço. Conforme 
publicação de Retifi cação de Dispensa de Licitação em Diário 
Ofi cial do estado n° 32.985 de 05/10/2015.
CLÁUSULA III - DA RESCISÃO
A Polícia Militar do Pará resolve promover a RESCISÃO AMIGÁVEL 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 002/11-PMPA de prestação 
de serviços de postagem e telemáticos, fi rmado com o seu 
representante legal o Sr JOCLAU BARRA LIMA, a contar do dia 
01 de dezembro de 2015.
CLÁUSULA IV - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA
O presente termo entra em vigor na data de 16 de dezembro de 
2015, do qual o novo contrato o substituirá a partir do dia 16 de 
dezembro de 2015, tendo sua vigência de 12 (doze) meses, a 
contar desta data.
CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO E DA EFICÁCIA
E, não havendo mais nada a registrar, fi rma-se a presente 
RESCISÃO CONTRATUAL em 02 (duas) vias, de igual forma 
e teor, na presença de testemunhas instrumentais ao fi m 
assinadas, devendo ser publicado, em extrato, no Diário Ofi cial 
do Estado, para que produza seus efeitos jurídicos.

Belém,  15 de  dezembro  de 2015.
CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065 PM/PA
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRAFOS - ETC
JOCLAU BARRA LIMA - RG 2165651 - SSP/PA

Protocolo 913697

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 078/15-GAF
DATA: 11/12/ 2015.
MOTIVO: Realizar diligências de processo de confi ssão de 
Portaria n°076/2015.
Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ
Destino: Santarém/PÁ
No período de16 à 18/12/2015
03 Diárias de alimentação e  02 pousada.
SUB TEM CLEBER SOUSA COSTA - MF 5631068/1
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 913213

PORTARIA Nº 079/15-GAF
DATA: 11/12/ 2015.

MOTIVO: Realizar diligências de processo de confi ssão de 

Portaria n°076/2015.

Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ

Destino: Santarém/PÁ

No período de16 à 18/12/2015

03 Diárias de alimentação e  02 pousada.
SUB TEN PM MÁRCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA - MF 5631270/1

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM

Diretor do FUNSAU
Protocolo 913217

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 3

CONTRATO N° 057/2012
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 18/12/2015 a 17/12/2016
Valor Global: R$ 36.775,25
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por 
Objeto o preço e da forma de pagamento e a prorrogação da 
vigência, passará a ser pago o global estimado de R$ 36.775,25  
as demais cláusulas permanecem inalteradas, de acordo com 
a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores.
Orçamento: Programa de Trabalho: 10122129745340000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA EIRELI.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 913525

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 429/2014-DP/1, de 14 de maio de 
2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do Estado do 
Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em observância ao 
art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006 e ainda considerando o Pregão Eletrônico nº 002/2015 
oriundo do Processo nº. 002/2015- FUNSAU, de acordo com o 
que determina o Decreto nº 3.183 de 24 de janeiro de 1984, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a celebração do contrato administrativo. 
Objeto: Aquisição de material de expediente para o FUNSAU.
Tipo: Pregão Eletrônico nº 002/2015.
� Empresa: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS 
EIRELI - EPP
CNPJ:19.518.277/0001-39
Valor Total do Grupo I: R$ 7.168,07 (SETE MIL, CENTO E 
SESSENTA E OITO REAIS E SETE CENTAVOS);
Valor Total do Grupo II: R$ 380,00 (TREZENTOS E OITENTA 
REAIS);
Belém (PA), 23 de dezembro de 2015.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR- CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 913594

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015
EDITAL Nº 06/2015 - CBMPA/CFO COMBATENTES,

DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral, torna público o edital do resultado 
preliminar de deferimento e indeferimento de inscrições no 
certame em epígrafe, mediante as condições estabelecidas 
no Edital Nº 01/2015 - CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o Concurso Público para 


